Come apprendiamo da R. T. TROPLONG, *Il diritto civile*, cit., 338.

Premesso ciò, poteva verificarsi, da un punto di vista ‘dinamico’ e oggettivo, che

- solo alcuni dei (più) *rei promittendi* conoscessero nei confronti di tutti i *certi credores* il loro debito, vuoi in virtù di *solutio*, vuoi in virtù di altre modalità interruttive della prescrizione, già disciplinate in precedenza e ampiate, quanto al numero, proprio dall’imperatore Giustiniano, che le richiamò genericamente (...*vel per solutionem, vel per alios modos quos in anterioribus sanctionibus interruptioris invenimus positos: et nos ampliavimus rell.*);
- in presenza di un unico creditore, solo alcuni dei (vari) debitori avessero a lui manifestato una seria e concludente disponibilità a saldare il debito (...*vel forte ad unum creditorem quidam ex debitib[us] deviationem suam ostenderint rell.*);
- in presenza di una pluralità di creditori (...*vel cum plures essent credidores*), l’unico debitore effettuasse una ricognizione del proprio debito nei confronti di uno solo (o di alcuni, ma non tutti) tra i creditori.

Ciò premesso, e in considerazione delle molteplici ‘combinazioni’ qui illustrate, si

nella Novella 93¹⁰⁷, su cui è opportuno soffermarsi brevemente.

¹⁰⁷Nov. 93 Praef.-1: [Praef.] Subiectorum nostrorum interpellationes legum nobis praebent occasiones pro salute subditorum conscribendarum. Additionem namque nobis quidam patronus fecit: quia lege volente appellarem, et per biennum tacentem, aut certe exercentem quidem, non tamen per exequentem appellacionum adere certaminibus et confirmata sententia, non posse ulterius procedere, sed ratam fieri utriusque sententiam. Heychium autem et aduersarium eius exercuisse quidem item apud pedaneum indicem: addictum autem eundem Heychium appellasse: et causam contigit recurrere ad tuam cognitionem: et dum lis in indicio tuae celitutinis exercretur, recessisse quidem a certaminibus apud te gestis, arbitros autem elegisse communes ex conscripto, et apud illos concurrisse, et quadam exercuisse, postea vero negligisse quidem electos arbitros, non autem persecutos apud eos motam item, sed transacto biennio nisi a diversariis eius, quia non possit a condemnato exerceri in tuo indicio talis hs, sed aponet eam confirmari semel biennio transacto, illum vero non persentum apud tuam gloriam, eo quod item apud electos diceret arbitros. [1] Sancimus igitur membrum quidem negotium ex quo haec nobis sunt ministrata, nihil laedi ex ursu temporis, neque ratam esse indicis sententiam semel appellatione data: sed et exereri apud tuam gloriam: et terminum legitimum suscipere: etiam si decies millies plusquam biennii tempus excesserit aut excedat. Deinceps autem in omninegotio in quo tale aliquid agitur, et in medio motae causae apud indicem appellationis, aut non motae, si aliqui eligantur alii, et propterea biennum transeat, intra quod oporteat appellacionis indices item decidere: et per quamlibet circumstantiam curvus reveratur ad indices appellationis causa: aliis quidem omnibus licet mihi paribus, tangam si eos non contigisset de serre quidem appellationis indicium, ad electos autem venisc:

Nella prefazione risalta il principio, ormai evidentemente consolidato, secondo cui la condotta dell'appellante *per biennum tarens* estingue il diritto di dare impulso al processo (*cadere certaminibus*) e comporta il passaggio in cosa giudicata della sentenza di primo grado (...et confirmata sententia, non posse ullius procedere, sed ratam fieri utique sententiam). All'attenzione dell'imperatore, tuttavia, si pone un caso probabilmente sino ad allora non contemplato: si apprende di un tale Esichio, impegnato in una lite contro il suo avversario *apud pedaneum indicem*, il quale, soccombente, si appella alla *cognitio imperiale*. Mentre il processo di appello è in corso di svolgimento, Esichio lo abbandona (*recessisse a certaminibus apud te gestis*) e, di comune accordo con l'appellato, si determina alla scelta di un collegio arbitrale (*arbitrios autem elegisse communes ex conscripto*). Nelle more del giudizio arbitrale, spira il biennio utile a concludere la causa di appello inizialmente intentata: l'avversario di Esichio invoca l'applicazione della norma per cui *non possit a illis, eo quod apud indices illos sit exercitum negotium*.

La complessità delle ipotesi contemplate nel testo suggerisce alcune semplificazioni: procederemo, così, a una scomposizione. Le fattispecie dubbie, prese in considerazione dal prefetto del pretorio Giovanni e sottoposte all'*animadversio imperiale*, risultano essere le seguenti: nella pratica ben poteva darsi, da un punto di vista ‘statico’ e soggettivo, che:

- a) alcuni *rei stipulandi* avessero un numero preciso di *rei promittendi*;
- b) un solo creditore avesse due, o più debitori.

suam ostenderunt, vel cum plures essent creditores, debitior qui solus existaret ad unum ex his vel quosdam debitum agnoverit, et quaerebatur si eis vel ei datur licentia adversus alios indevoluntrem suam exercere et quasi tempore emenso exactiorem recusare, vel quibusdam ex debitioribus debitum agnoscentibus vel in indicio plusatis debent et alii ab omni contradictione repelli. [1]

Nobis pietate suggeste videtur esse humanum semel in uno eodemque contractu qualcumque interpellione vel agnitione adhibita omnes simul compelli ad debitum personandum, sine plures sint rei sine unius, sine plures creditores vel non amplius quam unius. [2] *Sancimusque in omnibus casibus quos noster sermo complexus est, aliorum devotionem, vel agnititionem, vel ex libello admonitionem aliis debitioribus praecindicare, et alius prodesse creditoribus.* [3] *Sit itaque generalis devotio, et nemini licet alienam indeventionem sequi, cum ex una stipe unque fonte unus effluxit contractus, vel debiti causa ex eadem actione apparuit.*

non tamen posse nisi, quod biennum praeterit: Nam qui semel indices alios elegit, non est iustum ut taciturnitatem refuet eius, qui propterea laesus est, quia ius quae gesta sunt, de electione indicum credit: et ideo non est executus, neque complerit liem illuc, eo quod apud indices illos sit exercitum negotium.

si attestano espressioni quali *idem debitum*¹²¹. Più specificamente, poi, per indicare il fenomeno della solidarietà (attiva e passiva) in obbligazioni nascenti da *stipulatio*, i giuristi ricorrono a termini come *duo rei stipulandi - duo rei promittendi*¹²².

Nella costituzione giustinianea qui di seguito in esame, tuttavia, sembra trasparire ancora una consistente differenza specifica tra *reus stipulandi-creditor* da un lato, e *reus promittendi-debitor* dall'altro: procediamo, allora, alla lettura di C. 8.39.4pr.1, indirizzata al prefetto del pretorio Giovanni¹²³.

¹²¹ Paul. 4 quaeſi. D. 46.1.71pr.: *Granius Antonino pro Iulio Pollione et Iulio Rufo pecuniam multam accipientibus, ita duo rei eiusdem debiti fuerint rell.*; Paul. 14 quaeſt. D. 26.7.45: ...*sed haec in magistratibus tractam quasi duo rei eiusdem debiti essent omnino rell.*

¹²²Così M. KASER – R. KNÜTEL, *Römisches Privatrecht*, München, 2005¹²⁴, 274. I luoghi ove è possibile rintracciare l'espressione in parola sono, specie nei Digesti, numerosissimi: cfr., in sintesi, D. 45.2.4; D. 45.2.14; D. 46.1.40.

¹²³ Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. C. 8.39.4pr.-3 (a. 531): *Cum quidam rei stipulandi certos habeant reos promittendi, vel unus forte creditor duos vel plures debitores habebat, vel contrario multi creditoris num debitorum, et alii ex reis promittendi ad certos credidores debitum agnoverint vel per solutionem vel per alios modos, quos in anterioribus sanctionibus interruptionibus et invenimus positos et nos ampliavimus, vel forte ad num creditorem quidam ex debitoribus devotionem*

condemnato exerceveri in tuo iudicio talis his, sed operet eam confirmari semel biennio transacto. E sicchio si difende sostenendo di non aver proseguito il giudizio di appello in vista della nomina del collegio arbitrale e la tesi, per la Cancelleria imperiale, merita accoglimento.

L'argomentazione svolta dall'imperatore è la seguente: se in pendenza del giudizio di appello si elegge un collegio arbitrale e corre il biennio a disposizione dei giudici di appello per decidere la causa, oppure, per qualsivoglia motivazione, *rursum revertar ad iudices appellationis causa*, il biennio si riterrà come non trascorso (e, conseguentemente, la causa di appello come non abbandonata). Ciò allo scopo – conclude il primo capo della Novella – di privilegiare, ancora una volta, i *vigilantes*: non appare giusto all'imperatore equiparare la condotta di chi, per negligenza, sceglie di non dare più impulso al giudizio di appello a quella della parte che, nel mentre, fa istanza di giudizio arbitrale (senza, perciò, *agere male et dolose*).